bulunması önemli rol oynamaktaydı. Ülke içerisinde meydana gelen iç ayaklanmalar ise

devleti gittikçe güçsüz bırakıyor ve devlet merkezi gücünün gittikçe zayıflamasına sebep

oluyordu. Bütün bunlar, devletin izlediği dış siyaseti etkileyen unsurlardı.1

Bu çalışmada ele alınan şairin ölüm tarihi(1148/1735) göz önünde bulundurulduğunda

yaşadığı dönem tahminen XVII. yüzyılın ikinci yarısı ile XVIII. yüzyılın ilk yarısıdır. Bu

dönem siyasî hayatına baktığımızda, Osmanlı İmparatorluğu’nun duraklamayla birlikte bir

arayış dönemi içerisine girdiğini görürüz. Bu arayış dönemine damgasını vuran ise

Çalışmamızda kaynaklara ulaşmada bize en fazla yol gösteren bilgilere tarikatler

aracılığıyla ulaştığımızdan burada tarikatlar hakkında kısa bilgi vermenin uygun olacağı

düşünülmüştür.

Sünbüliyye Tarikatı, tasavvuf tarihinde en çok kol ve şubeye sahip olması itibarıyla

‘tarikat fabrikası’ unvanıyla anılan ve Şeyh Ömer Halveti(v. 750/1349 veya 800/1397-

98)’nin kurucusu ve piri olduğu Halvetiyye Tarikatı’ndan4 ayrılan 1. Cemaliyye kolunun

bir şubesidir.

XVII. ve XVIII. yüzyıllarda geniş faaliyet gösteren Halvetiyye Tarikatinden ayrılan

şubeleri ve kurucuları, ortaya çıkış tarihlerine göre şunlardır:

Rüşeniyye şubesi; Dede Ömer Ruşeni (v. 892/ 1486-87)

Cemaliyye şubesi; Cemal Halveti ( v. 899/1493-94)

Ahmediyye şubesi: Ahmed Şemseddin b. İsa Marmaravi (V. 910/1504-05)

Şemsiyye şubesi: Şemseddin Ahmed Sivasi ( v. 1006/1597-98)

Halvetiyye Tarikati’nın Ruşeniyye’den sonra ikinci ana kolu, adını kurucusu Cemal

Halveti’den alan Cemaliyye’dir. Cemaliyye, kurucusu Cemal Halveti’den sonra bir takım

kollara ayrılmıştır. XVII. ve XVIII. yüzyıllarda faaliyet gösteren bu kollar şunlardır:

A.

B. Pir Şaban Veli(v. 976/1568)’ye nispet edilen Şabaniyye

Sünbüliyye Tarikatı

Sünbüliyye, Halvetiyye Tarikatının üçüncü ana kolu olan birinci Cemaliyye kolundan

ayrılmış,5 Sünbül Efendi lakabı ile anılan ve Çelebi Halife’nin ‘Halifetü’l- hülefa’ sı

olduğu kabul edilen Şeyh Yusuf b. Ali b. Kaya Bey (v.926/1529) ‘e nisbet edilen, temeli

Sefîne-i Evliyâ’da Ziver Ahmed Efendi

isminde bir zatın ölüm tarihini söylediğine işaret edilmiştir. Söz konusu tarih şöyledir:

Vecd-gâh-ı naîme göçdü Fahrî (1148/1735)

Şairin mezarının yeri hakkında bilgiler birbirini doğrulamaktadır. Tuhfe-i Naili’de

mezkur tekyede medfundur ifadesi, Sefîne-i Evliyâ’da ...irtihalinde bu dergah haziresinde

defn olunmuştur ifadesi kayıtlıdır. Kaynaklarda tekkenin Molla Gürânî civarında

bulunduğu18 belirtilmiş, İstanbul Fındıkzade’de bulunup 927/1521 tesis tarihiyle

bahsedilen tekkenin 31 Mayıs 1918’de yandığı ancak günümüzde ibadete açık bir cami

olduğu bilgisine yer verilmiştir.19 Söz konusu tekke Karamânî Pîrî Mehmed Paşa Cami

olarak hizmet vermektedir (Ek 3). Şairin mezarı, Sünbülî şeyhlerinin kabirlerinden oluşan

9 79b 204

mefā’ílün mefā’ílün fe’ūlün
1. Kerem-kānı Ĥudāsın sen İlahā
Bizi ‘afv eyle lušfuñla Raģímā

Seniñ emrine münķādız her anda
Daĥi nehyine rāżıyuz ‘Alimā

____________________________
7-4 ‘‘Ben gizli bir hazineydim, bilinmeyi murat ettim.’’ Aclūní, Keşfü’l-Hafâ, C. II, Beyrut

1351(M.1932), (Üçüncü baskı), s. 132. / küntü kenzin: küntü kenzin EE, AE’de tenvin yoktur.
9-1 ilahā: ilahí AE. // lutfuñla: lutfuñla ey EE.
9-2 emriñe: emrine EE. // nehyiñe: nehyine EE.